<sup>5</sup> Zu 2 Tim. 1 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 427 fol. 111v).

<sup>6</sup> Zu Hebr. 9 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 427 fol. 126v): [Christus] Sine vitio, quia immunis a peccato. Quod ad confirmationem repetit dicens: que non habet in se vitium; vel ad determinationem, quod scilicet etsi in aliis, qui sunt membra eius, habeat vitium, in se tamen nullum habet.

GOTTFRIED VON BABION<sup>1</sup> und in der Summe des Cod. Aa 36 4<sup>o</sup> der Fuldaer Landesbibliothek<sup>2</sup> der Annahme von Bösen innerhalb der Kirche als einer Selbstverständlichkeit begegnen. Der zur *Abaelard-Schule* gehörige *Commentarius Cantabrigiensis* sieht die *ecclesia sine macula et ruga*, ohne öffentliche und heimliche Sünden, erst in der Zukunft gegeben<sup>3</sup>. Gerade mit Rücksicht auf diese zukünftige Seligkeit schreibt er denn: « Et vita vestra », id est beatitudo, quam expectatis, sicut et vos « abscondita » etc. Id est quemadmodum Christus vobis absconditus est in vita illa vobis, ita et ipsa adhuc vobis occulta est. Et ideo ad illam vitam, quantum potestis, aspirate. Veluti membra in eadem beatitudine erunt cum ipso capite, cuius membra multi sunt, de quibus, an membra sint, nondum patet. Ut enim dicit beatus Jeronimus: multi sunt filii Dei, de quibus, quod sint filii, nondum apparet, quod tunc revelabitur<sup>4</sup>.

PETRUS LOMBARDUS, der in seinem Psalmenkommentar, wie schon vor ihm BRUNO VON ASTI<sup>5</sup>, wiederholt das Vorhandensein auch von Schlechten innerhalb der Kirche vermerkt<sup>6</sup>, weiß im gleichen Werk davon, daß Christus im eigentlichen Sinn heilig, d. i. heiligmachend ist, und daß auch die Seinen heilig sind, d. h. in der Taufe geheiligt, und daß somit der ganze Christus heilig und ein Heiliger ist; anders aber das Haupt und anders die Glieder<sup>7</sup>. In seinem Paulinenkommentar

<sup>1</sup> Enarrationes in Matthaeum, c. 13 (SSL 162, 1373).

<sup>2</sup> Man vgl. fol. 65v.

<sup>3</sup> A. LANDGRAF, *Commentarius Cantabrigiensis in epistolas Pauli e schola Petri Abaelardi*, 2. In epistolam ad Corinthios I<sup>am</sup> et II<sup>am</sup> ad Galatas et ad Ephesios. [Publication in *Mediaeval Studies* 2] Notre Dame, Indiana (1939) 429: « ut » ita tandem, in futuro videlicet, « exhiberet ecclesiam gloriosam », id est redderet « sibi », id est ad honorem suum. Et quomodo gloriosam, exponit: « non habentem maculam » quantum ad manifesta peccata, « aut rugam » quantum ad occulta, que quasi ad modum vestis in rugam contrahuntur, ut lateant. « Aut aliquid », id est aut etiam veniale aliquod peccatum.